nem experiri, ut debitum poscas, Praeside cognoscente poteris.

Observa hoc loco, ideo eum habere actionem pro socio, vel communi dividendo, quia societatis nomine fecit. Lege enim et cap. 41. circa medium, et ibi annotationes.

LVII. Si quis mutuam sumserit¹⁾ pecuniam, licet L. 13. in res alienas mutuam sumserit, ipse obligatur, eau- C. IV. 2. sam nobis non requirentibus.

1) si quis mutuam sumserit] Theodori. Licet in res alienas quis mutuam sumserit pecuniam, tenetur: nisi creditor contemplatione domini rerum ei creditur.

Thalelai. Hoc ita, si non contemplatione domini rerum mutuam pecuniam dederit: nam si contemplatione domini crediderit, adversus eum negotiorum gestorum actionem habiturus est, quod eius contemplatione dederit.

Si tamen contemplatione eius, cuius negotia gerebat, credidero, dominum obligatum habeo, non eum, qui mutuum sumsit. Et lege lib. 17. tit. I. cap. 5. them. 2. quo dicitur: Si procuratori tuo tui contemplatione credidero, ut creditorem vel pignus[!] liberet, tu solus teneris mihi, nec vero procurator. Quaere et lib. 10. tit. 7. cap. 4. quo idem dicitur de eo, qui curatori adolescentis credidit: et lib. 37. tit. 9. cap. 15. et ibi Antiquum regularem divisionem tradentem necessariam, et caput eiusdem 42. them. 2. pulcrum.

LVIII. Si quis alio pecuniam accipiente ipse L. 14. tantum subscriperit¹⁾, nec stipulanti promiserit, non C. eod. tenetur²⁾.

1) ipse tantum subscriperit] Simpliciter subscriperit quasi testis, non quasi fideiussor: vel licet non quasi testis, sed quasi ipse mutuatus sit.

Theodori. Si subscripsit nec stipulanti promisit, non tenetur, quod nudum pactum sit, quia nihil accepit. Lege et cap. 49. huius tituli, et secundum illud hoc quoque intellige.

2) non tenetur] Antiquus. Si quidem quis stipulanti promisit, aut donandi animo subscripsit, haud dubie obligatur.

LIX. Si mutuam sumtam pecuniam¹⁾ alii credideris, non recte postulas, ut qui tibi credidit, non C. eod. adversus te agat, sed adversus heredes eius, qui a te hanc pecuniam accepit.

1) si mutuam sumtam pecuniam] Theodori. Qui mutuam pecuniam sumsit, licet eam alii crediderit, ipse tenetur suo creditori, qui prius pecuniam numeravit.

LX. Qui Praesidi provinciae¹⁾ pecuniam credidit, si in provincia versetur, cui praest, qui mutuum ab eo accepturus est, quoniam proxeneta fit²⁾ furitorum eius, quasi emtor legum³) exilio plectatur. Sed et si futuro magistratui pretium honoris ei crediderit, tam ipse, quam magistratus exilio plectatur⁴⁾.

^{o)} Fabr. in marg. addit κατά. ^{p)} L. 13. C. IV. 2. iisdem verbis in Syn. p. 74. legitur et apud Harm. III. 5. §. 63. ^{g)} Syn. ἐάν τις δαν. ^{r)} Syn. ad verba εἰ καὶ κ. τ. λ. in marg. habet: εἰ καὶ εἰς ἀνοικοδομήν ἔτερου προσώπου πράγμα τῷ δανεισατο. ^{s)} Fabr. in marg. addit μή. ^{t)} Alter exhibetur hic locus in Schol. n. ad hunc libr. et tit. Basil. cap. 49. Fabr. T. III. p. 338. ubi haec leguntur: ὁ μόνος ὑπογράψων ὑπέρ τινος δανεισαμένου οὐκ εὐθύνεται, εἰ μὴ τις καὶ ἐπηρώτησεν. ^{tt)} Lege δόσεως ψυχῆς. ^{u)} Sic legendum, uti et ex versione Fabroti appareat. In textu Fabr. habet οὐκ ἄλλως. ^{v)} L. 16. C. IV. 2. legitur in Syn. p. 74. et apud Attal. tit. XIX. §. 10. ^{w)} Verba ἐπειδὴ πρόξενος — κλοπῆς desunt apud Attal. ^{x)} Fabr. ὁ ἀγοραστῆς. Sed omisi articulum auctoritate Syn. et Attalitae. ^{y)} καὶ deest apud Attalitam. ^{z)} Articulum inserui cum Syn. et Attal. Deest apud Fabr.